
 
Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 24 de julho de 2013, pag. 46 – 49. 

 
RESOLUÇÃO COMAS-SP 719/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013 

  
Dispõe sobre o cancelamento da inscrição e/ou solicitação de inscrição das entidades e organizações de 
assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no 
Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP.   

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências que lhe 

conferem a Lei Federal n.º 8.742, de 07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal n.º12.435, de 06 de julho 2011; a Lei 
Municipal n.º 12.524, de 1º de dezembro de 1997; o Decreto n.º 38.877, de 21 de dezembro de 1999; incisos III, IV e V do Artigo 3° 
do Regimento Interno; e, 

  
Considerando a Orientação Conjunta MDS/CNAS de março de 2012, que trata da inscrição das Entidades de Assistência 

Social nos Conselhos Municipais de Assistência Social e do Distrito Federal - CAS, nos termos da Resolução CNAS n.°16/2010 de 
05 de maio de 2010;  

  
Considerando a Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 de 03 de março de 2011, que dispõe sobre a inscrição de entidades e 

organizações de assistência social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho 
Municipal de Assistência Social - COMAS-SP; 

 
Considerando a Resolução COMAS-SP n.º 688/2013 de 25 de abril de 2013, que dispõe sobre a prorrogação do prazo 

previsto no artigo 28, inciso IV, da Resolução COMAS-SP n.º 528/2011, referente à manutenção das inscrições das entidades e 
organizações de Assistência Social neste Conselho; 

 
Considerando que, além do prazo regulamentar de 1 ano para apresentação da documentação necessária à manutenção da 

inscrição neste Colegiado, o COMAS/SP concedeu a dilação do referido prazo por 3 meses, tempo suficiente para o cumprimento 
do estabelecido no art. 1º da Resolução COMAS-SP n.º 688/2013; 

 



 Considerando o acordado em reunião da plenária do COMAS-SP, em sua 21ª sessão ordinária realizada no dia 04 de julho 
de 2013; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Divulgar a relação de entidades e organizações de assistência social, bem como serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais que não atenderam ao disposto no Capítulo VII - “Do Cancelamento da Inscrição”, artigo 32, inciso 
VI, da Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 e artigo 2º da Resolução COMAS-SP n.º 688/2013. 
 
Art. 2º - Cancelar e arquivar a partir de 1º de julho de 2013, conforme segue abaixo relacionado, as seguintes inscrições e/ou 
números de protocolos de solicitação de inscrição junto a este Conselho. 
 
Parágrafo Único - As entidades e organizações de assistência social, bem como serviços, programas, projetos e benefícios 
socioassistenciais, relacionados nesta Resolução, poderão solicitar “a qualquer tempo” nova inscrição junto ao COMAS-SP nos 
termos da Resolução COMAS-SP n.º 528/2011 de 03 de março de 2011.  
 

Protocolo Nome CNPJ Processo 

0003/2011 Associação Viver Melhor do Jardim Miriam 05.097.443/0001-66 2011.0.094.277-3 

0006/2011 Associação Paulista Projeto Ampliar 67.184.481/0001-03 2011-0.121.815-7 

0007/2011 Serviço Assistencial Camille Flammarion 52.838.596/0001-05 2011-0.121.830-0 

0010/2011 Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Jovens e suas 

Famílias/Comunidade (I) 

33.544.370/0001-49 

 

Organização retirou o 

pedido de inscrição 

0011/2011 Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Jovens e suas 

Famílias/Comunidade (II) 

33.544.370/0001-49 Organização retirou o 

pedido de inscrição 

0012/2011 Projeto OCA (oficinas Cultural Anchieta) III 33.544.370/0001-49 Organização retirou o 

pedido de inscrição 

0013/2011 Projeto Espaço de Cultura e Solidariedade Jardim da Conquista 33.544.370/0001-49 Organização retirou o 

pedido de inscrição 

0014/2011 Projeto Social Vila Kostka - Promovendo e Colorindo a Vida 33.544.370/0001-49 Organização retirou o 



pedido de inscrição 

0015/2011 Programa de Assessoramento 33.544.370/0001-49 Organização retirou o 

pedido de inscrição 

0018/2011 Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas - OASE 60.761.657/0001-01 2011-0.121.843-2 

0019/2011 Instituto Futuro de Desenvolvimento Social Educacional, Cultural e 

Ambiental 

08.807.080/0001-01 2011-0.126.940-1 

0020/2011 Banco de Alimentos - Associação Civil 02.736.449/0001-48 2011-0.126.975-4 

0028/2011 Ação Social Largo 13 43.987.809/0001-61 2011-0.126.967-3 

0029/2011 Serviços Assistenciais Senhor Bom Jesus dos Passos 56.100.068/0001-05 2011-0121.778-9 

0031/2011 Ação Comunitária São Benedito 43.039.916/0001-68 2011-0126.912-6 

0032/2011 Centro  Interdisciplinar de Desenvolvimento Humano Leão de Judah 07.427.541/0001-40 2011-0.134.978-2 

0037/2011 Projeto Bem Me Quer 02.045.930/0001-97 2011-0.135.010-1 

0038/2011 Garotos Futebol Clube da Vila Guarani 73.667.099/0001-53 2011-0.156.708-9 

0039/2011 Associação de Mulheres Amigas de Jova Rural 00.346.741/0001-29 2011-0.135.002-0 

0040/2011 Associação Missão Belém 07.719.794/0001-97 2011-0.135.047-0 

0041/2011 Associação Reviver 04.957.904/0001-60 2011-0.134.990-1 

0043/2011 Associação Beneficente Oikos 03.172.728/0001-99 2011-0.135.031-4 

0044/2011 Associação Beneficente Oikos 03.172.728/0001-99 2011-0.331.298-3 

0045/2011 Centro de Assistência Social Nossa Senhora da Piedade 07.494.715/0001-97 2011-0.135.034-9 

0047/2011 Instituto das Irmãs de Sta Dorothea 01.212.674/0001-12 2011-0.135.146-9 

0048/2011 Instituto Mater Dei 62.527.551/0001-65 2011-0.135.134-5 

0049/2011 Associação Beneficente Nossa Senhora do Bom Conselho e São Luis 

Gonzaga 

00.288.364/0001-19 2011-0.144.862-4 

0051/2011 Associação Beneficente Providencia Azul 60.907.680/0001-53 2011-0.144.898-5 

0053/2011 Hospital Alemão Owaldo Cruz 60.726.502/0001-26 2011-0.165.875-0 

0055/2011 Associação Danyann - Aprender e Evoluir 03.956.762/0001-54 2011-0.144.934-5 

0058/2011 São Paulo Woman's Club 61.920.005/0001-27 2011-0.165.909-9 

0059/2011 Sociedade Benficente Centro de Cultura Afro - Brasileira - ASE - 04.609.534/0001-70 2011-0.144.941-8 



Nucleo Socio Educativo 

0061/2011 Sociedade Amigos do Jardim Guarujá e Chácara Santana 55.651.707/0001-50 2011-0.144.871-3 

0062/2011 Associação de Apoio às Meninas e Meninos da Região Sé 74.121.880/0001-90 2011-0.144.884-5 

0063/2011 Centro de Assistência Social Reino da Criança 00.126.648/0001-09 2011-0.156.720-8 

0064/2011 Instituto Fomentado Redes e Empreendedorismo Social 10.589.848/0001-51 2011-0.156.645-7 

0065/2011 Instituto Cristovão Colombo 60.931.847/0001-11 2011-0.156.739-9 

0067/2011 Associação União da Juta 67.134.155/0001-91 2011-0.156.607-4 

0069/2011 Associação de Apoio à Criança com Câncer 54.963.061/0001-83 2011-0.156.621-0 

0072/2011 Fundação Jovem Profissional 62.203.427/0001-44 2011-0.165.885-8 

0073/2011 União Cidade Lider pro Melhoramento do Bairro 50.061.129/0001-62 2011-0.165.898-0 

0074/2011 Centro de Reabilitação Infantil Amigos do Marinho 11.118.357/0001-95 2011-0.165.870-0 

0077/2011 Clube de Mães de Vila Mara Elas Por Elas 61.186.631/0001-31 2011-0.213.704-5 

0078/2011 Associação do Abrigo Nossa Senhora Rainha da Paz 69.100.576/0001-27 2011-0.208.813-3 

0079/2011 Instituto Minha Esperança Cupertino 10.853.772/0001-20 2011-0.213.672-3 

0081/2011 Instituto Profissionalizante Paulista - IPP 06.923.499/0001-95 2011-0.213.669-3 

0083/2011 Grupo de Esperança de Menos - GEMA 06.119.904/0001-17 2011-0.213.700-2 

0084/2011 Associação Fazendo História 07.325.044/0001-30 2011-0.211.864-4 

0088/2011 Instituto de Ação Social Amigos da Cidade 48.464.523/0001-15 2011-0.211.879-2 

0090/2011 Associação de Instrução Popular e Beneficência 50.228.097/0001-62 2011-0.216.648-7 

0091/2011 Aldeia do Futuro - Associação para a Melhoria da Condição da 

População Carente 

74.137.126/0001-49 2011-0.213.642-1 

0092/2011 União de Projetos Assistenciais a Comunidade 59.479.816/0001-92 2011-0.216.638-0 

0094/2011 AMA - Associação Amigos do Autista 52.802.295/0001-13 2011-0.262.718-2 

0098/2011 Associação das Voluntárias do Hospital Darcy Vargas 52.631.033/0001-33 2011-0.211.874-1 

0099/2011 Organização Assessoramento Fundação Salvador Arena 59.107.300/0001-17 2011-0.227.618-5 

0103/2011 Congregação Agostiniana Missionária 60.978.947/0001-01 2011-0.016.871-9 

0104/2011 CENPEC - Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e 

Ação Comunitária 

57.395.287/0001-13 2011-0.227.530-8 



0106/2011 Associação Comunitária do Jardim Nazaré II 59.495.119/0001-25 2011-0.229.400-0 

0109/2011 Provedoria da Comunidade Portuguesa 62.662.007/0001-84 2011-0.227.588-0 

0110/2011 Associação Nosso Sonho de Reabilitação e Integração de Pessoas 

com Deficiência 

08.799.999/0001-92 2011-0.227.491-3 

0111/2011 Associação Beneficente de Capelania Evangélica Hospitalar 02.977.560/0001-41 2011-0.227.597-9 

0114/2011 Instituto Vida São Paulo 03.816.478/0001-82 2011-0.235.349-0 

0120/2011 Instituto Rukha 07.231.976/0001-14 2011-0.244.489-4 

0121/2011 CROPH - Coordenação Regional das Obras de Promoção Humana 43.473.487/0001-32 2011-0.244.495-9 

0122/2011 Fraternidade Espírito "A Caminho da Luz" 53.055.315/0001-00 2011-0.244.479-9 

0123/2011 Associação Comunitária Despertar 74.682.550/0001-74 2011-0.253.742-6 

0124/2011 Instituto de Desenvolvimento e Capacitação de Pessoas Especiais - 

Pró Cidadania 

05.393.910/0001-03 2011-0.253.751-5 

0127/2011 Recanto de Interlagos 62.394.283/0001-50 2011-0.262.721-2 

0128/2012 Grupo de Apoio a Vida 67.974.550/0001-82 2012-0.035.380-0 

0129/2011 ABECAM - Associação Beneficente do Cambuci 02.487.763/0001-34 2011-0.262.720-4 

0130/2012 AME - Associação Filantrópica 43.896.505/0001-99 2012-0.001.361-8 

0131/2011 Núcleo Assistencial Fraternidade 58.930.447/0001-40 2011-0.266.461-4 

0132/2012 Instituto de Juv. F. E. Cap Prof Daniel Comboni 01.817.591/0001-57 2012-0.038.655-4 

0133/2011 Instituto Ligia Jardim 49.929.524/0001-50 2011-0.262.715-8 

0134/2011 Associação Comunitária Conjunto Habitacional Brigadeiro Eduardo 

Gomes 

57.274.714/0001-05 2011-0.262.722-0 

0135/2011 AAPQ - Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 2011-0.295.220-2 

0136/2011 Centro Comunitário Nossa Senhora Aparecida - CCNSA 49.077.829/0001-81 2011-0.266.484-3 

0137/2011 Casa do Pequeno Cidadão Nossa Senhora Aparecida 04.436.297/0001-93 2011-0.295.184-2 

0138/2011 Instituto Arte de Viver Bem 10.439.961/0001-50 2011-0.295.190-7 

0140/2011 Instituto Cuore 09.002.329/0001-66 2011-0.295.195-8 

0142/2011 Ação Comunitária São José Operário 53.494.894/0001-80 2011-0.295.227-0 

0143/2011 Rede Criança de Combate a Violência Doméstica 04.437.234/0001-51 2011-0.295.162-1 



0144/2011 Associação Grupo Viva Vida de Vila Curuçá Velha 09.109.932/0001-16 2011-0.295.167-2 

0148/2012 Junta Educação da Convenção Batista do Estado de São Paulo 60.974.680/0005-08 2012-0.016.883-2 

0149/2011 Legião Mirim de Vila Prudente 50.209.717/0001-16 2011-0.295.221-0 

0150/2011 Federação Nacional das Associações para Valorização de Pessoas 

com Deficiência - FENAVAPE 

08.930.447/0001-86 2011-0.295.173-7 

0151/2011 Casa José Coltro 59.483.099/0001-72 2011-0.295.180-0 

0152/2011 Sociedade Amigos do Bairro Real Parque 64.044.654/0001-08 2011-0.295.175-3 

0153/2011 Grupo Assistencial os Samaritanos 50.255.546/0001-61 2011-0.295.197-4 

0156/2011 Centro de Assistência Social e Programação de Vila Alpina 43.430.024/0003-55 2011-0-314-317-0 

0157/2011 O.F.M. Novo Lar Betânia 65.508.855/0001-73 2011-0.314.313-8 

0158/2011 Associação Arca de Noé de Apoio aos menores   

0160/2012 Associação dos Moradores do Jardim Kagohara 52.945.227/0001-03 2012-0.001.368-5 

0163/2011 Centro Social Coração de Maria 48.239.558/0001-66 2011-0.314.368 - 5 

0165/2011 Projeto Casulo 11.300.462/0001-40 2011-0.331.324-6 

0166/2011 Associação de Moradores de Bairro do Jardim Jaraguá 09.156.211/0001-92 2011-0.331.356-4 

0167/2011 APROCIMA Associação Promocional do Coração Imaculado de Maria 47.384.102/0001-11 2011-0.331.311-4 

0168/2011 Associação Brasileira Beneficente Aslon - ABBA 59.641.340/0001-44 2011-0.331.331-9 

0170/2012 Fundação A pelo Direito de Enxergar Direto 03.798.727/0001-54 2012-0.001.334-0 

0171/2011 Associação Socio Cultural Madre Teresa de Jesus 07.186.567/0001-43 2011-0.331.662-8 

0173/2011 Assistência Vicentina de Vila Mascote 08.678.355/0001-46 2011-0.331.659-8 

0174/2011 Entidade Beneficente Antonieta Granero 05.276.047/0001-04 2011-0.331.654-7 

0175/2011 Centro Social Padre Batista 55.292.375/0001-42 2011-0.335.790.1 

0180/2011 Associação o Raiar do Sol 64.034.911/0001-12 2011-0.331.646-6 

0181/2012 Clube de Mães do Parque Santa Rita 64.027.980/0001-07 2012-0.001.341-3 

0183/2011 Associação para Pesquisa e Assistência em Transplante - APAT 05.606.400/0001-69 2012-0.016.784-4 

0186/2012 Associação Repensar 10.582.517/0001-98 2012-0.001.350-2 

0188/2012 Social Bom Jesus 47.468.186/0001-71 2012-0.001.549-1 

0192/2011 PAC - Projeto Amigos da Criança 08.620.672/0001-01 2011-0.354.237-7 



0206/2011 Associação a Crianças, ao Adolescente Jovens Icaraí 03.807.888/0001-67 2011-0.354.219-9 

0207/2011 Assistência Social Dom Jose Gaspar 61.734.232/0001-68 2011-0.354.230-0 

0210/2011 Associação Paulista Fem. de Combate ao Câncer 00.219.822/0001-68 2011-0.354.212-1 

0224/2012 Fundação Faculdade de Medicina 56.577.059/0001-00 2012-0.016.657-0 

0225/2012 Assoc. Sul Brasileira de Educação Assist. Social 15.156.557/0017-50 2012-0.001.339-1 

0226/2012 Chama - Sociedade de Assistência ao Excepcional 44.146.587/0001-17 2012-00.017.107-8 

0227/2012 Congregação das Franciscanas da Ação Pastoral 54.122.338/0001-45 2012-0.016.310-5 

0229/2012 ACAS - Assistência Comunitária de Ação Social 57.348.757/0001-98 2012-0.017.108-6 

0230/2012 Ong CBAE - Cruzada Brasileira de Assis. E Educação 58.916.099/0001-56 2012-0.017.096-9 

0232/2012 Lar Escola Cairbar Schutel 62.909.114/0001-06 2012-0.035.304-4 

0234/2012 União Popular de Mulheres de Campo Limpo 57.395.741/0001-36 2012-0.016.298-2 

0235/2012 Projeto Esperança de São Miguel Paulista 66.856.642/0001-03 2012-0.016.840-9 

0238/2012 NASCE- Nucleo de Apoio Social ao Cantinho da Esperança 03.363.505/0001-09 2012-0.016.235-4 

0240/2012 Centro Social Evangelico do Sacomã 58.720.350/0001-02 2012-0.016.331-8 

0241/2012 MOSOBE- Movimento Social Beneficente 04.280.234/0001-61 2012-0.016.771-2 

0242/2012 Centro de Assistencia Social Santo Agnelo 58.371.451/0001-15 2012-0.016.766-6 

0244/2012 Associação Feminina Beneficente e Inst. Analia Franco 62.204.417/0001-23 2012-0.016.147-1 

0245/2012 Centro de Ação Cristã 62.460.670/0001-48 2012-0.016.887-5 

0246/2012 Ação Social Santa Rita de Cassia 50.679.489/0001-48 2012-0.016.711-9 

0247/2012 GAIA - Grupo de Assistencia ao Idoso, Infancia e Adolescencia 07.040.234/0001-01 2013-0.094.356-0 

0249/2012 Centro de Direitos Humanos e Cidadania do Imigrante 11.233.851/0001-09 2012-0.016.836-0 

0250/2012 Associação da Casa dos Deficientes de Ermelino Matarazzo 61.058.475/0001-23 2012-0.016.712-7 

0252/2012 Associação Brasileira de Distrofia Muscular 47.309.836/0001-36 2012-0.026.840-3 

0254/2012 Instituto Acaia 04.449.826/0001-93 2012-0.026.836-5 

0255/2012 Assistencia e Promoção Social Exercito da Salvação 43.898.923/0001-15 2012-0.027.196-0 

0257/2012 Instituto NTK para o Desenvolvimento da Sociedade 12.339.484/00011-87 2012-0.027.180-3 

0258/2012 Instituto Hatus 11.118.266/0001-50 2012-0.027.157-9 

0259/2012 Associação Educacional e Assis. Casa do Zezinho 74.566.035/0001-29 2012-0.027.212-5 



0261/2012 Instituto Casa Sol FENIX 65.088.403/0001-80 2012-0.035.277-3 

0262/2012 Associação Grupo de Mães Novo Amanhecer 58.397.472/0001-00 2012-0.035.293-5 

0263/2012 Nucleo Assistencial Afranio Hengel Pinto 00.110.796/0001-35 2012-0.095.956-2 

0265/2012 Casa de Isabel - Centro de Apoio a Mulher, a Criança e ao 

adolescente 

04.488.578/0001-90 2012-0.187.593-1 

0266/2012 Casa de Saude Santa Marcelina 60.742.616/0001-60 2012-0.035.349-4 

0267/2012 Associação Conquistando um Espaço 06.647.526/0001-44 2012-0.035.344-3 

0271/2012 Casa de Saude Santa Marcelina 60.742.616/0001-60 2012-0.082.354-7 

0273/2012 Ação Comunitária Senhor Santo Cristo 57.854.473/0001-73 2012-0.095.969-4 

0274/2012 Associação Comunitária do Parque Mandy 58.493.909/0001-09 2012-0.074.653-4 

0276/2012 Abrigo dos Velhinhos Frederico Ozanam 48.221.824/0001-18 2012-0.064.349-2 

0279/2012 Instituto Efort de Ação Social, Cult. Educ. e Desenvolvimento 04.623.800/0001-10 2012-0.064.326-3 

0280/2012 Associação das Damas de Caridade de São Vicente de Paulo 60.904.711/0001-12 2012-0.064.322-0 

0281/2012 Associação Jovens do Futuro 05.960.559/0001-87 2012-0.064.305-0 

0282/2012 Sociedade Brasileira e Japonesa de Bem Santa Cruz 60.552.098/0001-11 2012-0.064.344-1 

0283/2012 Associação 30 de Setembro 62.836.812/0001-20 2012-0.064.339-5 

0284/2012 Casa de Assistencia Filadelfia 00.664.464/0001-00 2012-0.064.330-1 

0287/2012 CATI- Centro Assistencial Tomazzo Irineu 62.035.373/0001-55 2012-0.074.419-1 

0291/2012 Núcleo Assistencial Irmão Alfredo 50.866.490/0001- 2012-0.089.991-8 

0292/2012 Núcleo Educacional de Assistência Social Nefesh 05.291.063/0001-63 2012-0.074.383-7 

0295/2012 Ação Comunitária Beneficente do Jardim São Carlos 59.587.865/0001-49 2012-0.074.495-7 

0296/2012 Sociedade de Ensino Profissional e Assist.Social-SEPAS 47.296.884/0001-37 2012-0.074.649-6 

0297/2012 Sociedade de Ensino Profissional e Assist.Social-SEPAS 47.296.884/0001-37 2012-0.074.372-1 

0298/2012 Associação de Mães dos Especiais de Itaquera 53.081.881/0001-89 2012-0.074.645-3 

0299/2012 Associação Comunitária das Mulheres do Movimento sem terra de 

Ermelino Matarazzo 

68.478.791/0001-01 2012-0.074.405-1 

0300/2012 Centro Comunitário Beneficente Conj. Habit. Castro Alves 04.003.965/0001-99 2012-0.082.186-2 

0301/2012 Instituto Gabriele Barreto Sogari 04.601.038/0001-70 2012-0.082.180-3 



0305/2012 Caritas Diocesana de Santo Amaro-SERCOM 64.036.973/0001-63 2012-0.082.138-2 

0307/2012 Associação Beneficente Jose Sampaio da Silva 64.180.359/0001-70 2012-0.082.142-0 

0308/2012 Associação Espírita Fé, Esperança e Caridade 54.603.998/0001-48 2012-0.082.148-0 

0310/2012 Instituto de Solidariedade, Educação e Reintegração Social 07.904.983/0001-30 2012-0.086.435-9 

0311/2012 Associação Beneficente Idelfranca 02.537.837/0001-87 2012-0.084.148-0 

0312/2012 Congregação Israelita Paulista-CIP 60.766.060/0001-41 2012-0.095.968-6 

0313/2012 Sociedade Amigos Jdm Coimbra  e Jdm São carlos 53.835.294/0001-38 2012-0.086.429-4 

0315/2012 Sociedade Beneficente Casa da Esperança 52.713.680/0001-48 2012-0.084.142-1 

0316/2012 Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO 51.549.301/0001-00 2012-0.084.130-8 

0317/2012 Obras Sociais de Vista Alegre 46.332.888/0001-60 2012-0.084.136-7 

0318/2012 Obras Promocionais de Cristo Ressuscitado 58.926.908/0001-00 2012-0.331.165-2 

0319/2012 Centro de Habilitação Filosofia e Cultura 50.712.280/0006-43 2012-0.166.469-8 

0320/2012 GAASP-Grupo de Apoio a Adoção de São paulo 07.606.349/0001-10 2012-0.086.439-1 

0324/2012 Açao Comunitaria Paroquial Jardim Colonial 52.801.883/0001-32 2012-0.166.475-2 

0325/2012 Sociedade Beneficente Santo Expedito 74.126.582/0001-93 2012-0.095.962-7 

0326/2012 Associação Beneficente Guilhermina Maria de Jesus 04.084.230/0001-37 2012-0.089.978-0 

0327/2012 Associação Meninos do Morumbi 02.161.154/0001-90 2012-0.089.984-5 

0328/2012 Arca do Brasil 55.577.563/0001-39 2012-0.089.974-8 

0330/2012 Associação FAA DI BRUNO - FADIB 78.210.374/0001-29 2012-0.089.989-6 

0331/2012 Ação Comunitária Tiradentes 55.641.237/0001-43 2012-0.166.477-9 

0332/2012 Projeto Cultural Educacional Novo Pantanal 08.926.150/0001-32 2012-.0.095.967-8 

0333/2012 Fundação Heyderenreich 45.298.122/0001-44 2012-0.095.965-1 

0334/2012 Associação de Amigos Voluntario do P Pindere 07.989.026/0001-53 2012-0.095.950-3 

0335/2012 Lar de Elisinha 62.784.756/0001-26 2012-0.095.953-8 

0338/2012 Moradia Associação Civil 69.272.698/0001-09 2012-0.103.588-7 

0339/2012 Centro Social Santo Estevão I 43.608.173/0001-08 2012-0.110.625-3 

0340/2012 Fundação Paulista Contra a Hanseniase 03.601.723/0001-34 2012-0.095.958-9 

0342/2012 Associação de Moradores da Vila Arco´-Iris 56.098.460/0001-59 2012-0.103681-6 



0343/2012 Ordem Auxiliadora das Senhoras Evangélicas 60.761.657/0001-01 2012-0.103.663-8 

0348/2012 Conjunto Assistencial Nª Sra. Conceição Aparecida 62.481.064/0001-09 2012-0.044.718-0 

0351/2012 Lar da Criança Favos de Luz 02.172.735/0001-28 2012-0.103.577-1 

0352/2012 Centro Comunitário Maranata de São Paulo 50.535.376/0001-79 2012-0.103.728-6 

0355/2012 Casa do Cristo Redentor 62.366.844/0001-08 2012-0.110.635-0 

0356/2012 LIMIAR-Assoc. de Apoio à Criança e Familia Substituta 53.852.687/0001-50 2012-0.103.564-0 

0357/2012 Federação Brasileira de Associações Socio-Educativas de Adolescente 09.390.736/0001-44 2012-0.166.541-4 

0358/2012 Obras Sociais Nossa Senhora das Graças 43.320.985/0001-45 2012-0.103.679-4 

0360/2012 Congregação de Nossa Senhora Santa Julia Billiart 92.017.516/0012-10 2012-0.103.676-0 

0361/2012 Associação Cristã Mãe ZAZA 55.218.358/0001-87 2012-0.110.689-0 

0362/2012 Associação Cristã Mãe ZAZA 55.218.358/0001-87 2012-0.103.686-7 

0364/2012 Associação Antonio e Marcos Cavanis 75.637.256/0017-70 2012-0.103.695-6 

0365/2012 Associação Antonio e Marcos Cavanis 75.637.256/0017-70 2012-0.103.702-2 

0366/2012 Fundação Orsa 74.502.550/0001-45 2012-0.103.566-6 

0372/2012 ASAM-Centro de Apoio ao Jovem 65.501.025/0001-14 2012-0.111.147-8 

0374/2012 Associação Evangélica Beneficente - AEB 61.705.877/0001-72 2012-0.110.629-6 

0376/2012 Associação Danyann - Aprender e Evoluir 03.956.762/0001-54 2012-0.111.132-0 

0377/2012 Casa dos Velhinhos de Ondina Lobo 62.788.484/0001-32 2012-0.114.628-0 

0378/2012 Associação das Senhoras Evangélicas de São Paulo 60.568.284/0001-49 2012-0.111.134-6 

0379/2012 Associação Novos Passos 08.663.003/0001-17 2012-0.139.727-4 

0380/2012 Associação Banespiana de Assistência Social 51.933.299/0001-78 2012-0.111.106-0 

0381/2012 Casa da Criança e do Adolescente de Santo Amaro 61.054.698/0001-12 2012-0.110.680-6 

0382/2012 Sociedade Sal da Terra 69.291.930/0001-36 2012-0.331.556-9 

0385/2012 União Popular de Moradia Adão Manoel da Silva 64.616.246/0001-75 2012-0.111.230-0 

0386/2012 Abrigo Dom Bosco-Organiz. Liceu Coração de Jesus 60.463.072/0001-05 2012-0.111.227-0 

0387/2012 Instituto da Oportunidade Social 02.449.283/0001-89 2012-0.110.668-7 

0388/2012 Associação de Moradores de Bairro Vivendo e Aprendendo 04.513.781/0001-61 2012-0.348.381-0 

0389/2012 Associação Franciscanas Angelinas 01.490.219/0004-21 2012-0.159.33-0 



0390/2012 Sociedade Beneficente São Camilo 60.975.737/0001-51 2012-0.110.610-5 

0391/2012 Sociedade Beneficente São Camilo 60.975.737/0001-51 2012-0.111.221-0 

0392/2012 Associação Obras Sociais Santa Cruz 51.158.848/0001-84 2012-0.111.223-7 

0393/2012 Associação Obras Sociais Santa Cruz 51.158.848/0001-84 2012-0.111.226-1 

0394/2012 Sociedade Amigos Vila Mara, Jd.Maia e Vilas Adjacentes 43.220.540/0001-93 2012-0.114.631-0 

0395/2012 Associação Beneficente Ferraz de Camargo 61.190.401/0001-46 2012-0.111.196-6 

0396/2012 Jardins Unidos Num Trabalho de Obras Sociais 48.492.391/0001-35 2012-0.110.702-0 

0397/2012 Associação Beneficente de Capelania Evangélica Hospitalar 02.177.560/0001-41 2012-0.110.708-0 

0398/2012 Sociedade Amigos do Bairro de Vila Progresso 49.478.019/0001-37 2012-0.111.212-1 

0400/2012 ECOS-Espaço Comunitário Solidário Ana Santos 11.515.207/0001-15 2012-0.111.234-2 

0402/2012 Associação Casa de Apoio Amigos da Vida 01.378.253/0001-66 2012-0.111.189-3 

0403/2012 Assistencia Social Lar Ditoso 59.947.465/0001-05 2012-0110.725-0 

0404/2012 Assistencia Social Lar Ditoso 59.947.465/0001-05 2012-0.110.712-8 

0405/2012 CERVI- Centro de Reestrutura para a Vida 03.806.878/0001-07 2012-0.111.216-4 

0406/2012 GOTI- Grupo de Organização dos Trabalhadores Independentes 61.576.005/0001-51 2012-0.111.202-4 

0407/2012 Associação Beneficente e Cultural os Mentores 67.977.637/0001-03 2012-0.111.209-1 

0408/2012 Centro Social Santo Dias 58.409.871/0001-43 2012-0.111.205-9 

0413/2012 Entidade de Promoção Assist. Social Espaço Aberto 01.525.749/0001-15 2012-0.110.661-0 

0416/2012 Força Humanitária Nosso Lar 53.285.805/0001-95 2013-0.072.501-6 

0421/2012 Instituto PRO 07.694.431/0001-44 2012-0.111.235-0 

0422/2012 Centro Bom Jesus de Cangaiba 43.384.635/0001-42 2012-0.115.437-1 

0424/2012 IBEAC-Instituto Brasileiro de Estudo e Apoio Queiroz Fº 47.460.183/0001-91 2012-0.115.411-8 

0425/2012 Associação Cultural Beneficente e Cultural DINDA 03.280.232/0001-39 2012-0.115.445-2 

0429/2012 Instituto Severino Fabriani p/Crianças Surdas 47.461.264/0001-06 2012-0.115.383-9 

0433/2012 Sociedade Evangélica Projeto Raízes 73.937.625/0001-58 2012-0.110.741-1 

0434/2012 Obra Assistencial Nossa Senhora do ò 61.690.467/0001-43 2012-0.115.483-5 

0435/2012 Obra Assistencial Nossa Senhora do ò 61.690.467/0017-62 2012-0.115.417-7 

0436/2012 Obra Assistencial Nossa Senhora do ò 61.690.467/0020-68 2012-0.115.429-0 



0437/2012 Obra Assistencial Nossa Senhora do ò 61.690.467/0001-03 2012-0.115.368-5 

0438/2012 Obra Assistencial Nossa Senhora do ò 61.690.467/0001-03 2012-0.115.375-8 

0440/2012 Associação Menino Deus 67.984.864/0001-66 2012-0.114.427-9 

0441/2012 Centro Comunitário Jardim Ipanema 50.708.486/0001-95 2012-0.115.316-2 

0442/2012 Associação dos Olivetanos 61.398.574/0001-54 2012-0.115.358-8 

0443/2012 Associação de Mulheres Batalhadoras do Jd. Lurdes 64.025.422/0001-02 2012-0.115.321-9 

0444/2012 Núcleo Social Paulistano 43.785.328/0001-73 2012-0.115.311-1 

0445/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.149.224-2 

0446/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.153.482-4 

0447/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.139.745-2 

0448/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.139.748-7 

0449/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.139.751-7 

0450/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo – APAE 60.502.242/0001-05 2012.0.139.775-4 

0451/2012 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Paulo - APAE 60.502.242/0001-05 2012-0.139.767-3 

0452/2012 Associação Beneficente Benedito Pacheco 00.214.708/0001-45 2012-0.114.435-0 

0465/2012 Comunidade Cantinho da Paz 58.916.685/0001-09 2012-0.166.506-6 

0466/2012 Instituto Consulado da Mulher 07.131.028/0001-07 2012-0.115.405-3 

0467/2012 Turma da Touca - ACRS 47.413.313/0001-98 2012-0.115.488-6 

0468/2012 Turma da Touca - ACRS 47.413.313/0001-98 2012-0.115.447-9 

0470/2012 Centro Comunitario e Recreativo Jd. Macedonia 54.277.744/0001-87 2012-0.115.472-0 

0472/2012 Associação Amigos em Cristo 03.844.029/0001-48 2012-0.153.378-0 

0480/2012 Associação Beneficente Caminhos de Luz- ABECAL 05.000.703/0001-33 2012-0153.440-9 

0481/2012 Viração Educomunicação 11.228.471/0001-78 2013-0.072.508-3 

0482/2012 LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança 03.151.435/0001-25 2012-0.172.056-3 

0483/2012 Casa dos Inocentes 45.702.792/0001-84 2012-0.139.933-1 

0484/2012 A Alternativa Associação de Assistencia ao Excepcional 53.835.690/0001-65 2012-0.139.932-3 

0485/2012 Sociedade Instrução e Socorros 61.015.729/0001-68 2012-0.226.715-3 

0486/2012 Centro de Voluntariado de São Paulo 01.315.823/0001-84 2012-0.153.434-4 



0487/2012 CAMP- OESTE- Centro de Assistência e Motivação de Pessoas 52.569.043/0001-96 2012-0.139.780-0 

0489/2012 Ação Social São Mateus 45.880.499/0001-07 2012-0.172.062-8 

0490/2012 União de Moradores da Favela do Jardim Colombo 58.933.391/0001-87 2012-0.139.783-5 

0492/2012 Associação Centro Social Brooklin Paulista 61.863.825/0001-24 2012-0.172.068-7 

0493/2012 Associação Brasileira de Assistencia e Desenvolvimento Social - 

ABAOS 

60.805.975/0001-19 2012-0.271.138-0 

0496/2012 Casa Frei Reginaldo de Acolhida a Criança e ao Idoso 04.427.955/0001-80 2012-0.331.058-3 

0497/2012 Ação Cidadania-comite Betinho 02.236.848/0001-11 2012-0.139.937-4 

0498/2012 Casa de David Tabernaculo Espirita par Execepcionais 61.957.627/0001-20 2012-0.172.092-0 

0500/2012 Associação Feminina Vila Alpina-Parque São Lucas 62.863.162/0001-00 2012-0.172.102-0 

0501/2012 Associação Feminina Vila Alpina-Parque São Lucas 62.863.162/0001-00 2012-0.331.552-6 

0502/2012 Colméia Recreativa Cultural e Social 00.126.650/0001-88 2012-0.161.032-6 

0503/2012 NACEME - Núcleo de Assistência a Criança Excepcional Mundo 

Encantado 

67.641.902/0001-88 2012-0.139.942-0 

0504/2012 Instituto Kwaray 02.861.398/0001-86 2012-0.161.023-7 

0507/2012 Associação Protetora da Infancia-Serviço Centro Comunitario Santa 

Luzia 

60.919.909/0001-70 2012-0.160.947-6 

0508/2012 Associação Protetora da Infancia-Serviço Centro Comunitario Santa 

Luzia 

60.919.909/0016-56 2012-0.160.925-5 

0509/2012 Sociedade Espírita Barsanulpho 61.696.555/0001-04 2012-0.172.157-8 

0511/2012 Movimento Comunitário do Jardim São Joaquim 50.996.198/0001-83 2012-0.212.583-9 

0513/2012 Lar do Amor Cristão 61.923.090/0001-87 2012-0.160.963-8 

0514/2012 Lar do Amor Cristão 61.923.090/0001-87 2012-0.161.004-0 

0515/2012 Instituição de Assistencia Social do Jardim Princesa 51.230.894/0001-47 2012-0.288.863-8 

0517/2012 Ação Social Capela da Santa Cruz 43.570.050/0001-17 2012-0.172.161-6 

0518/2012 Sociedade Amigos do Bairro do Conjunto Habitacional Jdim 

Sapopemba 

52.806.585/0001-35 2012-0.172.168-3 

0519/2012 Associação Beneficente da Infancia, Adjacencias e Terceira Idade 05.324.125/0001-90 2012-0.172.181-0 



0520/2012 Centro Social Leme do Prado 43.845.585/0001-53 2012-0.143.291-6 

0524/2012 Associação Assistencial Comunitaria Azarias 03.864.895/0001-09 2012-0.143.179-0 

0525/2012 Associação Beneficente Betsaida 66.063.231/0001-52 2012-0.139.702-9 

0528/2012 Liga Paulista de Orientação e Assistencia aos Cegos 62.236.682/0001-93 2012-0.143.176-6 

0532/2012 Centro de Assistencia Social - São vicente de Paulo 56.265.580/0001-01 2012-0.160.883-6 

0533/2012 Centro de Assistencia Social - São vicente de Paulo 56.265.580/0001-01 2012-0.160.888-7 

0534/2012 Centro de Assistencia Social - São vicente de Paulo 56.265.580/0001-01 2012-0.160.893-3 

0535/2012 Grupo Socorrista de São Paulo 43.309.145/0001-81 2012-0.143.172-3 

0539/2012 Centro de Promoção Humana Nossa Senhora Aparecida 96.534.979/0001-57 2012-0.143.158-8 

0540/2012 Instituto Ludwigt Pesquisa sobre o Cancer 50.560.085/0001-30 2012-0.143.125-1 

0541/2012 Associação Brasileira de Educação e Cultura-ABEC 60.982.352/0001-11 2012-0.143.147-2 

0542/2012 Associação Brasileira de Educação e Cultura-ABEC 60.982.352/0001-11 2012-0.143.137-5 

0543/2012 Associação Batista da Penha 07.133.912/0001-80 2012-0.172.267-1 

0544/2012 Centro de Promoção Social Carmen Mendes Conceição 52.636.891/0001-70 2012-0.143.116-2 

0546/2012 Lar Infantil Allan Kardec 67.832.576/0001-96 2012-0.172.274-4 

0547/2012 Clube de Mães Monte das Oliveiras 01.719.136/0001-19 2013-0.071.846-0 

0548/2012 Associação Cristã de Casais 47.095.294/0001-46 2012-0.143.108-1 

0551/2012 Centro de Assistencia Social Nossa Senhora da Salete 62.784.871/0001-09 2012-0.177.388-8 

0553/2012 Associação Brasil Parkinson 55.578.405/0001-01 2012-0.177.366-7 

0554/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.359-4 

0555/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.356-0 

0556/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.354-3 

0557/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.348-9 

0558/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.267-9 

0559/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.255-5 

0560/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.177.247-4 

0561/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.978-4 

0562/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.979-2 



0563/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.982-2 

0564/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.984-9 

0565/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.986-5 

0566/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.990-3 

0567/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.994-6 

0568/2012 Instituto Presbiteirano Mackenzie 60.967.551/0001-50 2012-0.178.998-9 

0570/2012 Centro de Estudos e Assistencia a Familia 53.286.878/0001-00 2012-0.177.217-2 

0573/2012 Associação Brasileira de Voluntários em Musicoterapia 51.364.792/0001-14 2012-0.177.184-2 

0574/2012 Associação Helena Piccardi de Andrade Silva-AHPAS 03.873.905/0001-64 2012-0.177.180-0 

0575/2012 Centro Educativo, Social, Cultural e Recreativo 55.647.911/0001-05 2012-0.212.515-4 

0576/2012 ONGF-Organização não Governamental-FUTURONG 05.439.543/0001-23 2012-0.179.218-1 

0577/2012 Centro Socila Comunitario Jardim Primavera 47.424.296/0001-31 2012-0.331.549-6 

0578/2012 Instituto Nova União da Arte - NUA 07.676.917/0001-50 2012-0.179.226-2 

0580/2012 Fundação Fé e Alegria do Brasil 46.250.411/0001-36 2012-0.179.237-8 

0582/2012 Serviço Pastoral dos Migrantes 55.799.423/0001-05 2012-0.212.531-6 

0584/2012 Centro Comunitario e Creche Sinhazinha Meirelles 62.391.818/0001-30 2012-0.180.079-6 

0585/2012 Instituição Alice Tibiriça de Civismo e Solidariedade 62.779.238/0001-25 2012-0.180.087-7 

0586/2012 Centro de Aprendizagem e Monitoramento 73.48 .493/0001-88 2012-0.180.095-8 

0589/2012 CAMP-NORTE- Escola Profissionalizante Dr. Luiz Diogenes Zeppeline 54.751.599/0001-24 2012-0.180.106-7 

0591/2012 Fundação Prada de Assistencia Social 60.647.591/0001-15 2012-0.180.125-3 

0592/2012 Organização Nacional de Defesa e Apoio da Criança e do 

Adolescente, do idoso e Meio Ambiente 

08.849.334/0001-46 2012-0.180.130-0 

0594/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.152-0 

0595/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.157-1 

0596/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.213-6 

0597/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.221-7 

0598/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.251-9 

0599/2012 Associação Comunitaria Monte Azul 51.232.221/0001-26 2012-0.180.263-2 



0600/2012 Assistencia Social A COLMEIA 51.150.423/0001-29 2012-0.331.122-9 

0602/2012 SAMOSI- Sociedade de Amigos dos Moradores de Vila Santa Ines 55.382.196/0001-18 2012-0.220.143-8 

0604/2012 Assistencia Social a COLMEIA 51.150.423/0001-29 2012-0.331.526-7 

0605/2012 Assistencia Social a COLMEIA 51.150.423/0001-29 2012-0.331.529-1 

0607/2012 Fundação Gol de Letra 02.820.605/0001-54 2012-0.184.625-7 

0609/2012 Instituição Beneficente Ação Univida 03.355.458/0001-51 2012-0.212.681-9 

0610/2012 Associação de Diabetes Juvenil 43.567.809/0001-02 2012-0.183.376-7 

0613/2012 Associação pela Familia 61.330.817/0001-12 2012-0.183.411-9 

0616/2012 Nova 4E- Entidade Especializada em Pessoas Especiais 62.063.060/0001-62 2012-0.212.689-4 

0618/2012 Centro Social e Promocional Paulo VI 11.695.356/0001-03 2012-0.331.530-5 

0621/2012 Associação Caritativa da Sagrada Familia 61.633.806/0001-01 2012-0.184.635-4 

0622/2012 ADERE-Associação para Desenvolvimento, Educação e Recuperação 

do Excepcional 

43.487.834/0001-86 2012-0.212.623-1 

0623/2012 Lar Redenção 62.831.383/0001-05 2012-0.226.112-0 

0624/2012 Instituto Terra, Trabalho e Cidadania - ITTC 02.392.326/0001-37 2012-0.183.423-2 

0632/2012 Centro Espirita União 61.967.220/0001-83 2012-0.184.621-4 

0633/2012 Fundação Maria Cecilia Souto Vidigal 60.690.419/0001-44 2012-0.184.594-3 

0634/2012 Lar da Criança Ninho de Paz 53.372.454/0001-50 2012-0.184.346-0 

0636/2012 Obra de Promoção Humana São Sebastião - OPHUSS 52.801.602/0001-41 2012-0.207.292-1 

0637/2012 Associação PRO Brasil 03.783.381/0001-10 2012-0.207.262-0 

0639/2012 Associação Dehoniana Brasil Meridional 04.730.949/0015-01 2012-0.184.444-0 

0640/2012 Associação de Apoio à Infancia e Adolescencia Nossa Turma 04.590.929/0001-79 2012-0.207.323-5 

0641/2012 Associação Mãos Amigas da Reconciliação 58.068.776/0001-23 2012-0.207.253-0 

0642/2012 Centro Israelita de Apoio Multidisciplinar - CIAM 61.683.272/0001-28 ??????? 

0643/2012 Lar da Criança Feliz 50.253.590/0001-32 2012-0.212.704-1 

0644/2012 Instituto Qualidade no Ensino 00.000.633/0001-08 2012-0.207.286-7 

0646/2012 Associação Recanto da Vovó de Assistencia Social 43.895.093/0001-72 2012-0.331.109-1 

0647/2012 Associação de Apoio à Familia ao Grupo e A Comunidade-AFAGO 73.950.363/0001-17 2012-0.207.305-7 



0648/2012 Centro Social Paroquial de São Geraldo das Perdizes 60.464.492/0001-06 2012-0.331.104-0 

0649/2012 Associação Civil o Cantinho que Encontrei 04.016.828/0001-99 2012-0.207.283-2 

0650/2012 Associação Beneficente Santa Fé 71.729.628/0001-70 2012-0.212.521-9 

0651/2012 Associação dos Moradores e Amigos de Vila Guilherme 62.779.384/0001-40 2012-0.331.098-2 

0652/2012 Sociedade Amigos do Jardim Helena 43.421.536/0001-93 2012-0.207.315-4 

0654/2012 Associação Amigos do Jardim Reimberg 55.647.887/0001-04 2012-0.331.566-6 

0656/2012 Associação de Familias de Rotarianos de São Paulo 62.837.737/0001-10 2012-0.212.698-3 

0657/2012 União de Familias do Parque Anhanguera- UMPA 55.224.877/0001-58 2012-0.212.709-2 

0658/2012 Instituto R.S. Sirio Libanes 09.538.688/0001-32 2012-0.219.997-2 

0659/2012 Nucleo de Estrudos Espirituais Humber de Campos e Assi. Social 

Filantrópica 

43.101.179/0001-86 2012-0.331.544-5 

0661/2012 Universidade Ibirapuera-Associação Princesa Isabel 50.954.213/0001-20 2012-0.212.606-1 

0664/2012 Associação Educação Maria Teresa 61.573.424/0001-30 2012-0.220.049-0 

0665/2012 Associação de Amigos Barbara Apriero 02.156.316/0001-00 2012-0.220.039-3 

0666/2012 Centro de Apoio e Desenvolvimento Social 05.083.090/0001-45 2012-0.207.716-8 

0669/2012 Obras Comunitárias de Promoção Humana de São Jose 47.665.013/0001-43 2012-0.219.956-5 

0670/2012 AHIMSA - Associação Educacional Para Múltipla Deficiência 65.513.806/0001-29 2012-0.331.576-3 

0672/2012 Centro Social Nossa Senhora do Rosário 60.809.739/0001-08 2012-0.331.172-5 

0675/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0676/2012 Associação de Moradores do Jardim Santa Cecilia 55.641.468/0001-57 2012-0.212.724-6 

0677/2012 Associação de Beneficencia e Filantropia São Cristovão 60.975.174/0001-00 2012-0.219.862-3 

0678/2012 ADEFAV- Centro de Recurso em Deficiencia Múltipla, surdocegueira e 

deficiencia visual 

53.498.044/0001-50 2012-0.219.921-2 

0679/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0680/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0681/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0682/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0683/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 



0684/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0685/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0686/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.220.059-8 

0687/2012 Lar de Idosos Vivencia Feliz 00.439.614/0001-74 ???????? 

0688/2012 Sociedade Beneficente Equilibrio de Interlagos 53.813.191/0001-60 2012-0.331.558-5 

0689/2012 Sociedade Beneficente Equilibrio de Interlagos 53.813.191/0001-60 2012-0.212.577-4 

0690/2012 Associação Amigos de Pianoro 67.983.833/0001-90 2012-0.331.183-0 

0691/2012 Grupo Espirita Batuira 61.989.000/0001-90 2012-0.331.533-0 

0692/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0..330.886-4 

0693/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.950-0 

0694/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.943-7 

0695/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.940-2 

0696/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.937-2 

0697/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.959-3 

0698/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.964-0 

0699/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.970-4 

0700/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.331.911-9 

0701/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.901-1 

0702/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.954-2 

0703/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.918-6 

0704/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.925-9 

0705/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.930-5 

0706/2012 Associação Beneficente Joaquim Varela 03.679.074/0001-94 2012-0.236.064-1 

0709/2012 Nucleo Assistencial Bezerra de Menezes 47.465.745/0001-90 2012-0.236.068-4 

0710/2012 Institutição Mald- Amigos Unidos Venceremos 08.015.170/0001-51 2012-0.226.100-7 

0711/2012 Instituto Beleza e Cidadania 06.192.221/0001-95 2012-0.226.107-4 

0712/2012 POLIS- Instituto de Estudos, Formação e Assessoria em Politicas 

Sociais 

57.752.206/0001-95 2012-0.236.077-3 



0713/2012 Ação Solidaria Contra o Cancer Infantil-ASCCI 55.399.869/0001-42 2012-0.236.082-0 

0716/2012 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 2012-0.330.933-0 

0717/2012 Igreja Batista em Vila Pompéia 62.999.172/0001-78 2012-0.226.030-2 

0721/2012 Associação Amigos Metroviarios dos Excepcionais 64.917.818/0001-56 2012-0.225.981-9 

0722/2012 Associação de Deficientes Visuais e Amigos-ADEVA 50.599.638/0001-69 2012-0.225.974-6 

0727/2012 Instituto das Apostolas do Sagrado Coração de Jesus 61.015.087/0001-65 2012-0.236.146-0 

0728/2012 Associação de Mulheres Jardim Colorado 59.109.505/0001-79 2012-0.236.154-0 

0729/2012 Associação Metodista da Ação Social-AMAS 47.685.896/0001-53 2012-0.236.159-1 

0731/2012 Instituto Nacional de Capacitação e Educação p/o Trabalho Via de 

Acesso 

05.699.372/0001-71 2012-0.272.459-7 

0732/2012 Associação Pró Excepcionais KODOMO NO SONO 60.927.530/0001-01 2012-0.236.193-1 

0734/2012 Associação Civil Anima 00.251.757/0001-58 2012-0.256.144-2 

0735/2012 Associação Crescer com a Gente 08.487.189/0001-09 2012-0.331.538-0 

0737/2012 Instituto Beneficente Cultural Jose Kensenich 62.465.927/0001-54 2012-0.236.211-3 

0738/2012 Associação PRO-HOPE a Criança com Cancer 02.072.483/0001-85 2012-0.236.215-6 

0739/2012 Centro de Convivencia Infancia-Juventude Thomaz Gouveia Netto 05.099.062/0001-16 2012-0.236.223-7 

0740/2012 Associação  Cultural e Desportos Bandeirantes 67.009.043/0001-09 2012-0.237.742-0 

0741/2012 Fundação Pastor Rubens Lopes 45.870.318/0001-61 2012-0.240.392-8 

0744/2012 Lar das Crianças Casa do Caminho 61.387.247/0001-05 2012-0.272.530-5 

0745/2012 Lar Mão do Divino Amor 54.321.773/0001-07 2012-0.216.354-4 

0746/2012 Centro de Recuperação Infantil Betel 50.863.315/0001-30 2012-0.240.400-2 

0748/2012 Fundação Casper Libero 61.277.273/0001-72 2012-0.272.507-0 

0749/2012 Associação Novolhar 03.767.604/0001-56 2012-0.237.636-0 

0751/2012 Sociedade Pro-Moradia São Vicente de Paulo 02.156.148/0001-45 2012-0.237.698-0 

0752/2012 Instituto Criança Cidadã 03.205.769/0001-30 2012-0.237.691-2 

0753/2012 Instituto Criança Cidadã 03.205.769/0001-30 2012-0.237.709-9 

0754/2012 Instituto Criança Cidadã 03.205.769/0001-30 2012-0.256.151-5 

0755/2012 Instituto Criança Cidadã 03.205.769/0001-30 2012-0.237.754-4 



0756/2012 Instituto Criança Cidadã 03.205.769/0001-30 2012-0.237.718-8 

0758/2012 Instituto Solidariedade ISSO 01.492.723/0001-18 2012-0.331.062-1 

0759/2012 União Social Brasil Gigante 00.177.289/0001-90 2012-0.331.192-0 

0760/2012 ABC-Associação Beneficente e Comunitária Novo Mundo 66.058.942/0001-39 2012-0.272.565-8 

0763/2012 Associação Beneficente Grupo Sol 03.212.413/0001-28 2012-0.331.090-7 

0764/2012 AMORA-Cidadania e Inclusão Social 04.646.364/0001-80 2012-0.240.354-5 

0765/2012 Associação e Oficinas de Caridade Santa Rita de Cassia 61.357.199/0001-63 2012-0.240.310-3 

0767/2012 Congregação das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus 61.617.908/0001-33 2012-0.256.122-1 

0769/2012 União dos Moradores da Comunidade Sete de Setembro 58.000.142/0001-39 2013-0.072.502-4 

0771/2012 Instituto CAESVI 01.702.013/0001-75 2012-0.256.127-2 

0772/2012 Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Interlagos 

03.129.195/0001-62 2012-0.240.301-4 

0773/2012 Centro Integrado de Estudos e Programas de Deenvolvimento 

Sustentável-CIEDS 

02.680.126/0005-03 2012-0.272.542-9 

0774/2012 Centro Integrado de Estudos e Programas de Deenvolvimento 

Sustentável-CIEDS 

02.680.126/0005-03 2012-0.256.134-5 

0777/2012 Associação de Instrução Popular e Beneficência 50.228.097/0001-62 2013-0.068.376-3 

0778/2012 ABRASA-Agencia Brasileira de Serviços de Saúde 07.899.085/0001-30 2012-0.240.435-5 

0781/2012 Centro Social São José-Qualificação e Capacitação e Adolescentes 48.118.384/0001-78 2012-0.256.113-2 

0782/2012 Instituto Cultural Batakoto 03.359.010/0001-83 2012-0.247.244-0 

0783/2012 Associação Comunitaria Amanhã para Todos do Parque Santo 

Antonio 

08.541.314/0001-03 2012-0.247.254-7 

0784/2012 Associação Brasileira de Esclerose Multipla-ABEM 53.687.287/0001-75 2012-0.247.296-2 

0786/2012 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/0003-44 2012-0.275.005-9 

0787/2012 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/0009-30 2012-0.256.097-7 

0788/2012 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/0005-06 2012-0.272.620-4 

0789/2012 Instituto Adventista de Ensino 45.586.056/0019-01 2012-0.272.572-0 

0790/2012 Instituto Adventista de Ensino 43.586.056/0004-25 2012-0.274.998-0 



0791/2012 Associação Feminina das Servidoras Públicas do Brasil-AFEMI 46.520.712/0001-21 2012-0.247.299-7 

0792/2012 Ação Social Ermelino Matarazzo 05.266.315/0001-07 2012-0.272.598-4 

0795/2012 Fundação Projeto Travessia 01.044.756/0001-03 2012-0.240.420-7 

0798/2012 Centro de Orientação Educacional a Juventude Projeto Sol 02.467.531/0001-14 2012-0.240.413-4 

0800/2012 Associação Programa Educar 01.409.526/0001-92 2012-0.247.306-3 

0805/2012 C.P.D.D.H-Frei Tito de Alencar Lima 64.035.496/0001-11 2012-0.216.275-0 

0806/2012 Associação Comunitária Beneficente Poder é Querer 07.062.043/0001-40 2012-0.331.562-3 

0807/2012 Associação Cristã Luiz Carlos Elo de Amor 43.970.029/0001-09 2012-0.255.632-5 

0808/2012 MOCA-Movimento de Orientação a Criança e ao Adolescente 73.386.070/0001-01 2012-0.247.313-6 

0809/2012 Associação Comunitaria Sempre Viva 59.873.674/0001-98 2012-0.247.318-7 

0811/2012 Fundação de Rotarianos de São Paulo 61.370.094/0001-85 2012-0.265.365-7 

0813/2012 AGES-Associação Civil GaudimEt SPES 50.059.070/0001-93 2012-0.265.433-5 

0814/2012 Centro E.C. da Criança e do Adolescente Ademir de A. Lemos 56.089.956/0001-66 2012-0.247.329-2 

0816/2012 CARITAS-Arquiodiocesana de São Paulo 62.021.308/0001-70 2012-0.265.441-6 

0817/2012 Grupo de Apoio a Prevenção a Aids-GAPA 54.530.886/0001-04 2012-0.265.447-5 

0820/2012 Centro de Assistencia Social do Jardim Peri 43.704.600/0001-43 2012-0.291.955-0 

0821/2012 Associação dos Amigos dos Meninos pelo Esporte Maior 03.751.685/0001-04 2012-0.227.889-9 

0822/2012 Centro Salesiano de Desenvolvimento Social e Profissional 60.927.290/0001-45 2012-0.265.451-3 

0823/2012 FIB-Federação de Irmãos Beneficente 59.178.822/0001-00 2012-0.265.453-0 

0824/2012 Associação beneficente Alzira Denize Hertzog da Silva 04.399.776/0001-87 2012-0.265.462-9 

0825/2012 Fundação Zerbini 50.644.053/0001-13 2012-0.255.571-0 

0826/2012 União de Nucleos, Associaçãoes e Sociedades de Moradores de 

Heliopolis 

38.883.732/0001-40 2012-0.225.259-8 

0827/2012 Associação de Luta e Promoção Social Jardim Robru e Adjacencias 04.676.010/0001-00 2012-0.351.676-9 

0829/2012 Associação Movimento Comunitário de Promoção Humana-AMCPH 43.320.977/0001-07 2012-0.255.563-9 

0832/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.292.116-3 

0833/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.292.127-9 

0840/2012 A Mão Cooperadora Obras Sociais e Educacionais 52.582.202/0001-92 2012-0.326.467-0 



0841/2012 A Mão Cooperadora Obras Sociais e Educacionais 52.582.202/0005-16 2012-0.326.474-3 

0842/2012 A Mão Cooperadora Obras Sociais e Educacionais 52.582.202/0000-05 2012-0.326.472-7 

0843/2012 A Mão Cooperadora Obras Sociais e Educacionais 52.582.202/0005-16 2012-0.326.484-0 

0844/2012 Doutores da Alegria - Arte, Formação e Desenvolvimento 00.491.904/0001-67 2012-0.247.344-6 

0845/2012 Sociedade Beneficente São Camilo 60.975.737/0001-51 2012-0.247.346-2 

0847/2012 Associação de Proteção à Maternidade,à Infancia e à Adolescencia-

ASPROMATINA 

73.062.325/0003-34 2012-0.331.158-0 

0848/2012 Centro de Assistencia Social Vila Dionisia-CASVIDIO 48.902.381/0001-20 2012-0.143.247-9 

0877/2012 Fundação Obra de Prevenção dos Filhos de Tuberculosos 62.300.082/0001-47 2012-0.255.609-0 

0879/2012 Associação Edukandarium Pai Herói 07.861.624/0001-42 2012-0.255.593-0 

0880/2012 Lar de Idosos Vivencia Feliz 00.439.614/0001-74 2012-0.255.601-5 

0884/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.314.724-0 

0885/2012 Associação Instrutora da Juventude Feminina 60.533.940/0001-78 2012-0.314.750-0 

0888/2012 Centro de Promoção Humana Lar Vicentino 48.956.742/0001-11 2012-0.314.706-2 

0890/2012 Centro de Apoio a Criança Carente com Cancer CACCC 00.113.842/0001-50 2012-0.143.232-0 

0892/2012 Sociedade Amigos de Vila Alpina 62.820.659/0001-41 2012-0.314.734-8 

0893/2012 Serviço de Assistencia a Familia Casa da Editinha 43.353.936/0001-78 2012-0.314.779-8 

0894/2012 Sorri Brasil 55.293.874/0001-51 2012-0.255.589-2 

0895/2012 Sociedade Beneficente Alemã 55.292.374/0001-51 2012-0.255.622-8 

0896/2012 Nucleo Comunitario de Vila Terezinha 53.054.078/0001-55 2012-0.314.610-4 

0897/2012 Nucleo Comunitario de Vila Terezinha 53.054.078/0001-55 2012-0.314.701-1 

0898/2012 Associação Vida Carrapicho 07.895.526/0001-26 2012-0.314.589-2 

0899/2012 Instituto Pro-Vida São Sebastião 49.263.528/0004-95 2012-0.314.769-0 

0900/2012 Sociedade Amigos do Jardim Veronia e Adjacencias 51.165.298/0001-20 2012-0.143.235-5 

0901/2012 Associação Lar Estrela do Amanhã 13.086.051/0001-20 2012-0.331.757-0 

0902/2012 Associação Santa Zita 01.112.868/0001-46 2012-0.329.772-2 

0903/2012 Obras Sociais e Educacionais de Luz 18.301.267/0001-84 2012-0.329.777-3 

0904/2012 Sociedade Amigos do Bairro Siciliano Anglo Brasileira 47.459.524/0001-09 2012-0.329.797-8 



0905/2012 Associação da Comunidade Mulheres de Luta 03.622.163/0001-02 2012-0.329.808-7 

0906/2012 Centro Social e Educacional Sal da Terra 05.565.562/0001-04 2012-0.331.117-2 

0907/2012 Instituto de Musica, Educação e Cultura Haroldo Berman Choro Blue 08.6987.929/0001-23 2012-0.143.230-4 

0908/2012 Obras Sociais Universitarias e Culturais - OSUC 60.428.406/0013-35 2012-0.329.824-9 

0909/2012 Associação Projeto Casa do Pão 10.635.942/0001-08 2012-0.331.135-0 

0910/2012 Sociedade Amigos de Vila Industrial 47.127.811/0001-80 2012-0.268.402-1 

0911/2012 Associação Comunitaria Tucuruvi e Região 05.572.967/0001-61 2012-.0.329.832-0 

0913/2012 Associação  Beneficente Escandinava Nordlyset 61.634.770/0001-80 2012-0.329.840-0 

0914/2012 Instituto Rosario Barone-IRB 07.745.671/0001-20 2012-0.229.969-1 

0915/2012 Associação Morungaba-IRB 03.927.922/0001-37 2012-0.329.847-8 

0917/2012 Associação Educadora e Beneficente Serviço Promoção da 

Integração ao Mundo do Trabalho 

50.951.805/0013-22 2012-0.329.861-3 

0918/2012 Associação Educadora e Beneficente Serviço Promoção da 

Integração ao Mundo do Trabalho 

50.951.805/0018-37 2012-0.329.868-0 

0919/2012 Associação Marly Cury 04.287.687/0001-49 2012-0.331.120-2 

0920/2012 Associação Pequenos Pescadores de Assis 07.758.900/0001-41 2012-0.329.872-9 

0921/2012 Casa de Maria Lar de Apoio 54.239.967/0001-50 2012-0.331.084-2 

0925/2012 Instituto Andre Franco Vive 07.122.453/0001-30 2012-0.268.406-4 

0927/2012 Obras Sociais São Bonifacio 61.597.332/0001-90 2012-0.330.790-6 

0928/2012 Lar Maria Albertina 61.602.280/0001-00 2012-0.268.410-2 

0929/2012 Sociedade Amigos de Bairro Afonso Americanopolis e Comercio 01.414.049/0001-53 2012-0.271.691-8 

0930/2012 Nucleo Social Reluz-Reluz 07.180.880/0001-74 2012-0.268.420-0 

0931/2012 Associação Brasileira de Sindrome de Rett de São Paulo 67.182.618/0001-90 2012-0.268.424-2 

0932/2012 Associação Estancia Primaver Comunidade Terapeutica 05.736.131/0001-55 2012-0.271.715-9 

0934/2012 Fundação Beneficente Elijas Gliksmanis 62.263.678/0001-14 2012-0.329.955-5 

0935/2012 Centro Interdisciplinar de Desenvolvimento Humano Leão de Judah 07.427.541/0001-40 2012-0.271.792-2 

0936/2012 Associação Maria Flos Carmeli 06.272.037/0001-55 2012-0.271.799-0 

0937/2012 Associação Maria Flos Carmeli 06.272.037/0001-55 2012-0.271.810-4 



0938/2012 Organização Auxilio Fraterno 60.907.847/0001-86 2012-0.330.796-5 

0939/2012 CRDC - Centro de Recreação e Desenvolvimento da Criança Especial 07.396.491/0001-80 2012-0.271.821-0 

0940/2012 Associação de Creches Maria de Nazaré 51.536.662/0001-11 2012-0.330.439-7 

0941/2012 Associação Beneficenre Canaã 10.392.160/0001-87 2012-0.330.442-7 

0942/2012 Forum dos Mutirões de São Paulo 04.154.961/0001-01 2012-0.330.447-8 

0943/2012 Associação Beneficente dos Funcionários do Grupo Albaniz Seguros 74.636.671/0001-80 2012-0.330.462-1 

0944/2012 Associação das Damas de Casa de Guaianases 00.209.292/0001-77 2012-0.330.465-6 

0946/2012 Centro Social Evangélico do Sacomã 58.720.350/0001-02 2012-0.330.798-1 

0947/2012 Grupo de Apoio Vivendo com Alegria 03.938.459/0001-29 2012-0.330.484-2 

0950/2012 Sociedade Beneficente Gota de Amor 04.721.224/0001-43 2012-0.330.806-6 

0951/2012 Associação Semear Esperança Social 12.926.363/0001-31 2012-0.331.689-1 

0952/2012 Lar Dona Cotinha 67.973.545/0001-55 2012-0.330.495-8 

0953/2012 Associação  de Luta e Promoção Social Jardim Robru 04.676.010/0001-00 2012-0.330.500-8 

0954/2012 Clube de Mães Raios de Luar 61.587.333/0001-53 2012-0.330.502-4 

0955/2012 Creche Baronesa de Limeira 62.743.760/0001-46 2012-0.330.515-6 

0957/2012 Associação Morumbi de Integração Social 50.059.419/0001-97 2012-0.279.662-8 

0958/2012 Amigos do Bem Instituição Nacional Contra a Fome e a Miséria 05.108.918/0001-72 2012-0.330.523-7 

0959/2012 União de Moradores do Comercio de Paraisópolis 53.820.619/0001-09 2012-0.330.525-3 

960/2012 Grupo de Assistência Social"Casa de Emanuel" 47.459.151/0001-76 2012-0.271.832-5 

0961/2012 Associação Batista Oficina de Amor 08.846.055/0001-29 2012-0.330.529-6 

0962/2012 Instituto Curumim Projeto de Incentivo à Vida 11.179.540/0001-09 2012-0.331.761-8 

0963/2012 Instituto José Sampaio da Silva 64.180.359/0001-70 2012-0.330.533-4 

0964/2012 Projeto Criança AIDS 60.547.940/0001-27 2012-0.330.535-0 

0966/2012 Associação Nacional de Assistência ao Cardíaco-ANAC 62.569.835/0001-14 2012-0.330.540-7 

0967/2012 Lar Sonho Infantil 05.482.533/0001-70 2012-0.330.545-8 

0968/2012 Associação Casa São José e Centro Comunitário Jdim São Luiz 57.757.510/0001-25 2012-0.330.598-9 

0969/2012 Instituto Vida Nova Integração Social Educação e Cidadania 03.855.787/0001-61 2012-0.330.548-2 

0970/2012 Instituto Sarambeque de Desenvolvimento Social e Cultural 03.915.962/0001-69 2012-0.330.599-7 



0971/2012 Fundação Ação Criança (FAC) 01.341.680/0001-70 2012-0.330.660-4 

0973/2012 Associação Instituto Jovem Caminhar 45.983.418/0001-02 2012-0.330.602-0 

0974/2012 Centro de Convívio e Habitação p/Excepcionais Maria José 53.758.025/0001-15 2012-0.330.603-9 

0975/2012 Associação das Catequistas Missionárias Franciscanas 62.891.668/0001-23 2012-0.330.779-5 

0976/2012 Instituto Anastácia 13.979.792/0001-30 2012-0.330.605-5 

0977/2012 Autismo e Realidade-Associação de Estudos e Apoio 12.693.947/0001-51 2012-0.330.607-1 

0978/2012 Instituto Sementes de Fé 13.504.065/0001-16 2012-0.331.763-4 

0979/2012 Creche Arquinha 55.445.324/0001-25 2012-0.330.742-6 

0980/2012 Instituto Paulo Gotijo 07.933.457/0002-89 2012-0.331.701-4 

0982/2012 Associação Cruz Verde 60.762.846/0001-90 2012-0.330.609-8 

0983/2012 Casa da Juventude de São Paulo 07.093.726/0001-65 2012-0.330.611-0 

0984/2012 Associação de Moradores e Amigos da Agua Funda-AMAAF 59.397.075/0001-09 2012-0.330.612-8 

0986/2012 DAS-Sociedade de Apoio de Defesa e Apoio as Comunidades Urbanas 02.998.969/0001-29 2012-0.330.613-6 

0987/2012 Associação Beneficente João Vitor Rodrigues Lima-ABEJOVI 09.329.759/0001-97 2012.0.331.747-2 

0988/2012 ABRAZ-Associação Brasileira de Alzheimer e Doenças Similares 67.136.341/0001-60 2012-0.331.726-0 

0989/2012 Nucleo de Promoção Social Venha Conosco 01.435.552/0001-95 2012-0.330.709-4 

0990/2012 Grupo Fratyerno Lua Nova 04.116.071/0001-05 2012-0.330.739-6 

0991/2012 Associação Aliança Pela Vida 60.737.178/0001-41 2012-0.330.710-8 

0992/2012 Se Toque-Instituto de Desenvolvimento Social 07.675.108/0001-23 2012-0.330/736-1 

0993/2012 Associação de Jovens Makanudos de Javeh 06.284.703/0001-75 2012-0.330.730-2 

0994/2012 Associação de Voluntários do Hospital das Clínicas 60.916.913/0001-84 2012-0.330.729-9 

0995/2012 ABRELA--Associação Brasileira de Esclerose Lateral Amiotrófica 02.998.423/0001-78 2012-0.330.726-4 

0996/2012 Comunidade Aliança Grajau Jd. Somara e Brasili 53.371.886/0001-46 2012-0.330.715-9 

0997/2012 Sociedade Oblatos de Maria Imaculada 57.125.981/0001-10 2012-0.330.705-1 

0998/2012 Nucleo Espiral - Pesquisa, Assistencia e Prevençao 10.298.541/0001-00 2012-0.352.5381 

0999/2012 Associação Amor Por Favor 11.866.927/0001-25 2012-0.335.158-1 

1000/2012 OASPA- Obras Assistenciais São Pedro Apostolo 48.573.976/0001-80 2012-0.335.161-1 

1001/2012 Movimento Unificado  de Crianca e Adolescente de rua 71.738.645/0001-74 2012-0.335.165-4 



1002/2012 Associação Bençao de Paz 64.025.232/0001-87 2012-0.335.169-7 

1003/2012 Instituto Vida São Paulo 03.816.478/0001-82 2012-0.352.642-0 

1004/2012 Projeto Amplitude 13.184.264/0001-94 ?????? 

1005/2012 Associação Brasileira Pro Bem Estar Social 06.956.524/0001-37 2013-0.044.716-4 

1006/2012 Instituto Despertar 17.151.067/0001-20 ?????? 

1007/2013 Associação Amigos do Bairro de Vila Franca e Adjacencias 09.328.762/0001-96 2013-0.075.650-7 

1008/2013 Associação Cidadania Ativa do Jardim Macedonia 44.695.260/0001-02 2013-0.044.714-8 

1009/2013 Design Possivel 10.596.973/0001-99 2013-0.044.713-0 

1010/2013 Centro de Educação Social Força da Mulher 09.376.786/0001-10 2013-0.075.630-2 

1011/2013 ISBET- Instituto Brasileiro Pro-Educação, Trabalho e 

Desenvolvimento 

43.126.366/0004-67 2013-0.044.711-3 

1012/2013 Associação Saude Criança São Paulo 14.644.881/0001-98 2013-0.044.708-3 

1013/2013 Associação Amigos da Inocência 09.095.549/0001-81 

 

2013-0.044.707-5 

1015/2013 Associação Metodista de Ação Social-AMAS-Jabaquara 56.825.334/0001-59 2013-0.075.658-2 

1016/2013 Lar Jesus,Maria José 02.853.922/0001-77 2013-0.075.665-5 

1017/2013 Associação dos Policiais Militares Portadores de Deficiência 00.132.709/0001-40 2013-0.075.682-5 

1019/2013 Associação Lar Shekina-Als 11.843.413/0001-54 2013-0.075.692-2 

1020/2013 Associação Cultural Nossa Senhora 05.919.155/0001-40 2013-0.075.698-1 

1021/2013 Instituto Ato 03.997.628/0001-00 2013-0.075.704-0 

1022/2013 Associação Beneficente Comunitaria Aurora 01.429.614/0001-56 2013-0.075.709-0 

1023/2013 Casa de Apoio a Criança com Cancer Vida Divina 05.248.144/0001-85 2013-0.075.716-3 

1024/2013 Turma do Bem 05.413.029/0001-19 2013-0.075.715-5 

1025/2013 Instituto Leo Madeiras 08.748.875/0001-88 2013-0.075.721-0 

1026/2013 Projeto Amplitude 13.184.264/0001-94 2013-0.075.719-8 

1027/2013 Assistencia Fraternal Francisco de Assis 07.579.518/0001-70 2013-0.075.724-4 

1028/2013 Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 2013-0.079.063-2 

1029/2013 Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 2013-0.079.067-5 



1030/2013 Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 2013-0.079.079-9 

1031/2013 Casa dos Inocentes Abrigo para Crianças e Adolescentes 45.702.792/0001-84  

1033/2013 Associação Amigos e Terceira Idade Esperança do Jd. Monte Azul 03.542.664/0001-70 2013-0.098.607-3 

1034/2013 GAIA- Grupo de Assistencia ao Idoso, Infancia e Adolescencia 07.040.234/0001-01 2013-0.094.348-0 

1035/2013 Federação Pro Moradia do Brasil 11.375.267/0001-80 22013-0.127.222-8 

1036/2013 ONG Sempre Amigos Educacional de São Paulo 03.865.172/0001-16 2013-0.127.271-6 

1037/2013 Casa de Lívia 03.699.321/0001-14 2013-0.127.212-0 

1038/2013 Comunidade Assistencial Rainha dos Apostolos 51.582.229/0001-12 2013-0.127.288-0 

1039/2013 Entidade São Pio de Pietrecina 17.927.739/0001-46 2013-0.129.636-4 

1040/2013 ASSET- Associação Educar para Transformar 58.106.972/0001-45 2013-0.127.190-6 

1041/2013 Instituto Muda Brasil - Geração Vida Nova   

1042/2013 Grupo Beneficente Divino Amigo 54.220.066/0001-16 2013-0.129.612-7 

1043/2013 Lar da Redenção 50.993.880/0001-12 2013-0.152.065-5 

1044/2013 Instituto Olga Kos de Inclusão Cultural 08.745.680/0001-84 2013-0.152.057-4 

1045/2013 Instituto Udaya - Reconstruindo Vidas e Moradias 12.844.810/0001-03 2013-0.152.092-2 

1046/2013 Associação Beneficente Projeto Povo da Periferia 10.225.030/0001-50 2013-0.152.102-3 

1047/2013 Associação Beneficente de Capelania Evangelica Hospitalar 02.177.560/0001-41 2013-0.152.044-2 

1048/2013 Associação Comunitaria Rose do Parque Guaianases 07.062.331/0001-03 2013-0.152.037-0 

1049/2013 Sociedade Amigos do Bairro Jardim Klein 51.748.531/0001-06 2013-0.177.964-0 

1050/2013 Associação Comunitaria Um Novo Amanhecer 06.035.233/0001-06 2013-0.177.965-9 

1051/2013 Sociedade de Assistencia Social em Prol da Velhice Casarão do Lázaro 43.226.620/0001-56 2013-0.177.969-1 

1052/2013 Fundação Itaú Social 59.573.030/0001-30 2013-0.177.973-0 

1053/2013 Ação Social Capela da Santa Cruz - CCA Jd.Pirituba 43.570.050/0005-40 2013-0.178.176-9 

1054/2013 Ação Social Capela da Santa Cruz - CCA - Jd.Rincão 43.570.050/0006-21 2013-0.178.180-7 

1055/2013 Ação Social Capela da Santa Cruz -CCA-Pq. Taipas 43.570.050/0001-93 2013-0.178.174-2 

1056/2013 Associação Solidariedade em Marcha 08.008.707/0001-56 2013-0.177.979-9 

1057/2013 ONGPA -Organização não Governamental de Proteção Ambiental 02.326.390/0001-10 2013-0.177.985-3 

1058/2013 ORPAS--Obras Recreativas,Profissionais, Artísticas e Sociais 07.597.168/0001-75 2013-0.178.009-6 



1059/2013 Associação Bem Vindo - Grupo de Apoio a Gestante e Adolescente 10.474.011/0001-04 2013-0.188.904-7 

1060/2013 Inspetoria Salesiana de São Paulo - CCA 62.123.336/0001-07 2013-0.185.106-6 

1061/2013 Associação Criança Carente do Bairro Jardim Ypora 02.556.417/0001-60 2013-0.197.415-0 

1062/2013 

Centro Integrado de Estudos e Programas de Desenvolvimento 

Sustentável-CIEDS 02.680.126/0005-03 2013-0.197.399-4 

1063/2013 Centro Social Brooklin Paulista - CCA - Madre Rita 61.863.825/0001-24 2013-0.197.945-3 

1064/2013 Centro Social Brooklin Paulista - CJ-Mundo Novo 61.863.825/0001-24 2013-0.197.966-6 

1065/2013 Centro Social Brooklin Paulista - CEI- Padre Pio 61.863.825/0001-24 2013-0.197.983-6 

1066/2013 Centro Social Brooklin Paulista - CEI-Celestina Steward 61.863.825/0001-24 2013-0.197.992-5 

1067/2013 Centro Social Brooklin Paulista - CEI-Dr.Luis de Oliveira 61.863.825/0001-24 2013-0.198.003-6 

1068/2013 Centro Social Brooklin Paulista- CCCA-Dom Bosco 61.863.825/0001-24 2013-0.198.009-5 

1069/2013 SAVIC - Sociedade Amigos de Vila Constancia 01.636.581/0001-15 2013-0.204.129-7 

1070/2013 Associação Brasil Huntington 02.316.505/0001-95 2013-0.204.163-7 

1071/2013 Associação das Voluntarias do Hospital Infantil Darcy Vargas 52.631.033/0001-33 2013-0.204.168-8 

  
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 


